ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-VX
V/v đẩy mạnh tuyên truyền

thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 2 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo Lai Châu;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

Căn cứ Kế hoạch của Tỉnh uỷ Lai Châu về tổ chức Lễ công bố Nghị quyết

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quyết định của tỉnh đối với các xã, phường

trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Từ ngày 01/7/2025 bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp sẽ chính thức đi

vào hoạt động. Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tạo không khí thi đua

sôi nổi, tin tưởng, đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân

trong thực hiện cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, góp

phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới. Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung tuyên truyền, triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, trang

thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, cụm thông tin điện tử,

hoạt động xuất bản, nhất là việc biên soạn, phát hành các tài liệu, ấn phẩm tuyên

truyền việc thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí, quản lý nội dung tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin điện tử; báo

cáo kịp thời những thông tin trái chiều, thông tin xấu độc. Phối hợp với Công an

tỉnh kịp thời ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc về về sắp xếp tinh

gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nói chung và việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu; xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng

tải thông tin, quan điểm sai sai sự thật chống phá Đảng, Nhà nước.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động tuyên tuyền cổ

động trực quan: băng rôn, pa nô, áp phích, thay thế các khẩu hiệu tuyên truyền

nội dung cũ, không còn phù hợp thuộc địa bàn quản lý; tổ chức các hoạt động

2

tuyên truyền lưu động; các hoạt động văn hóa - văn nghệ... phù hợp với điều kiện

thực tế phục vụ Nhân dân.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong công tác cung

cấp thông tin nội dung liên quan đến việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý chặt chẽ thông

tin, tuyên truyền nhất là trên không gian mạng; phát hiện xử lý nghiêm hành vi phát

tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả dẫn dắt gây hoang mang trọng Nhân dân, ảnh

hưởng tiêu cực đến công tác sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và kịp thời hướng dẫn, thực hiện thay đổi

địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới, tên gọi của đơn vị hành chính với hệ

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và định danh điện tử; việc

cung cấp số liệu nhân khẩu thực tế tại đơn vị hành chính các cấp; hướng dẫn lĩnh vực

lý lịch tư pháp.

4. Báo Lai Châu

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, mở các

chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, tin, bài tuyên truyền kịp thời, toàn

diện, nhất quán các nội dung theo định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh uỷ; đồng thời, biên tập, biên dịch sang tiếng dân tộc thiểu số tổ chức tuyên

truyền phù hợp.

- Phân công phóng viên theo dõi địa bàn nắm bắt tình hình, phản ánh hoạt

động chính quyền cấp xã sau sắp xếp trong toàn tỉnh; thực hiện tốt vai trò định

hướng, dẫn dắt thông tin; tăng cường các tuyến tin, bài đấu tranh phản bác thông

tin sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội và các quyết định của tỉnh đối với các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ngành tỉnh

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc thực

hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và các đơn vị hành chính; thời gian bắt

đầu hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp và việc tổ chức Lễ công bố Nghị

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quyết định của tỉnh đối với các xã,

phường. Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị; tăng cường nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

3

Nhân dân trong quá trình thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; tham

mưu xử lý kịp thời.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân tích cực sử dụng mạng xã hội lan toả thông tin tích cực; đấu tranh, phản

bác thông tin giả, xuyên tạc, chống phá chủ trương của Đảng, Nhà nước liên quan

đến tổ chức bộ máy hành chính cấp xã mới.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

-  Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội

viên về nội dung Kết luận số 137-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị; Kết

luận 167-KL/TW, ngày 13/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương sắp

xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, đưa vào hoạt động đồng thời cấp tỉnh,

cấp xã từ ngày 01/7/2025; ý nghĩa, tính cấp thiết của việc sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị. Chủ động làm tốt công tác tư tưởng, chính

trị, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là

các cơ quan, đơn vị, tổ chức bị tác động, ảnh hưởng trực tiếp.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc diễn biến tình hình tư tưởng của đoàn viên, hội

viên, kịp thời có giải pháp để ổn định tình hình tư tưởng Nhân dân.

7. UBND các huyện, thành phố

- Quyết liệt chỉ đạo và tổ chức hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về

chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã bằng nhiều hình thức phù hợp,

hiệu quả, tạo sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã tuyên truyền cổ động trực

quan: treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm, các cụm dân cư, tuyến đường chính,

thay thế các khẩu hiệu tuyên truyền nội dung cũ, không còn phù hợp; hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị và Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong dịp tổ

chức Lễ công bố. Tuỳ theo tình hình thực tế và điều kiện của từng địa phương, có

thể tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao…chào mừng sự kiện công

bố, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; việc

tổ chức các hoạt động này phải đảm bảo thực hiện theo quy định của pháp luật

hiện hành, quy mô và hình thức phù hợp bảo đảm tuyệt đối an toàn, tiết kiệm,

không sử dụng ngân sách nhà nước.

- Chủ động nắm chắc, dự báo diễn biến tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng

viên và Nhân dân trong triển khai thực hiện, nhất là tại địa bàn phức tạp liên quan

đến việc sắp xếp; kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, không

4

để trở thành “điểm nóng”; xử lý nghiêm các đối tượng phát tán thông tin giả, sai

sự thật, chống phá Đảng, Nhà nước.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban

nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 05/7/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c),

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

- Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-06-25T17:32:04+0700
	Lê Văn Lương

		2025-06-25T22:37:44+0700

		2025-06-25T22:37:44+0700

		2025-06-25T22:37:44+0700

		2025-06-25T22:37:59+0700